Quodlibet

cendum est in aliis huiusmodi. Sed actus appetitus sensitivus subiacet imperio rationis. quia ratio preveniens ipsum potest cum imperare vel etiam impedire. et ideo talis motus potest iam habere rationem culpe. et si sequitur iudicium rationis poterit etiam esse peccatum mortale. sicut et motus exteriorum membrorum imperatur a ratione. Si autem preveniat iudicium rationis est quidem peccatum. si tendat in aliquid illicitum. quia in potestate hominis fuit ipsum cohibere. est tamen veniale peccatum et levissimum. ut patet per augustinum duos decimos de trinitate. Et hoc dicitur primus motus peccati. motus antez superioris appetitus id est voluntatis. consequens iudicium rationis iam potest esse peccatum mortale. Primum ergo concedimus. Ad secundum dicendum quod concupiscentia non potest vitari sic quod nullus concupiscentie motus surgat. quia dum resistit unus insurgit alius. possunt tamen vitari singuli. et ex hoc quilibet habet aliquid de ratione peccati. licet non habeat rationem perfecti peccati. quod est peccatum mortale.

Articulus. xiiij.

Hec secundum sic proceditur. Videlicet quod primi motus in infidelibus sunt peccata mortalia. Quia sicut Ansel. dicit in libro de gratia et libero arbitrio. eos qui non sunt in christo iesu sequitur damnatio sentient concupiscentiam. etiam si non consentiant. Sed sentire concupiscentiam est habere primum concupiscentie motum. ergo infideles qui non sunt in christo iesu peccant mortaliter secundum primos motus. quia damnatio non de-

betur nisi peccato mortali. Preterea quilibet homo debet habere originalem iniuriam secundum quam concupiscentia reprimatur. sed contra hoc debitum est quilibet concupiscentie motus. ergo quilibet concupiscentie motus est peccatum mortale. Unde enim quod est contra debitum habet peccati mortalis rationem. **B**ea contra. quanto est gradus altior. tanto est casus gravior. Sed altior est gradus fidelis quam infidelis. Cum ergo primi motus fidelium non sint peccata mortalia. multo minus primi motus infidelium. **R**esponsio dicendum quod primus motus sicut dictum est. est motus sensualitatis preveniens deliberationem rationis. eadem autem natura sensualitatis est et rationis in fidibus et in infidelibus. Ad naturam autem sensualitatis et rationis pertinet quod motus sensualitas. quod est absque deliberatione rationis non possit esse peccatum mortale. quis peccatum mortale est quod consistit in aversione a deo. ad quem converti non potest homo nisi per rationem. et per consequens conuersio a deo que constituit peccatum mortale non potest esse nisi in ratione. ut patet per Augustinum. xiiij. de trinitate et ideo dicendum est quod primi motus infidelium non sunt peccata mortalia sed venialia. **A**d primum ergo dicendum quod dictum Ansel. dependet ex verbo apostoli qui concludingit ad ro. viii. quod nihil est damnationis his qui sunt in christo Iesu. qui non secundum carnem ambulant. Videlicet ergo quod his qui non sunt in christo Iesu sit aliquid damnationis. etiam si non secundum carnem ambulent motibus carnis consentientes. alioquin nihil plus haberent hi qui sunt in qui sunt in christo Iesu quam aliis. Est ergo aliquid damnationis.

Quartum.

Molis his qui non sunt in xp̄o Iesu si sentiant motus carnis. quis nō cōsentit. quod quidem qualiter sit intelligendum ex processu apostoli ap̄paret. premiserat enim reparatiōnem gratie inchoatam esse in his qui sunt in xp̄o Iesu q̄tum ad mentem. licet non q̄tum ad carnē. Premiserat em̄ Ego ipse mente quidem seruio legi dei. carne autēz legi peccati sc̄z p̄pter legem fomitis. qui adhuc manet in corporis mēbris. Ne ergo hi q̄ sunt in xp̄o Iesu viderent adhuc pristine damnationi subiacere. p̄pter fomitis motus. concludit apostolus q̄ nihil est damnationis his qui sunt in xp̄o Iesu. si non s̄ in carnem ambulant. q̄r damnatio originalis peccati soluta est per gratiam xp̄i. quis actu r̄ma. neat fomes peccati. damnationē vō actualis peccati nō incurunt. q̄r nō ambulant s̄m carnem. In infidelib⁹ vero manet peccatum originale nō solum actu sed etiam reatu. et ideo ē in eis aliquid damnationis ex parte originalis peccati. non autem ex pte actualis. si p̄cupiscentijs non plentiē Er hoc ergo non sequitur q̄ in infidelibus primus mot⁹ inducat dānam peccati mortalis. sed sequit⁹ q̄ habeat annexam damnationem originalis peccati. Ad secundū dicendum q̄ debitum originalis iusticie pertinet ad ipsam personam infidelis ratione humane nature. quam a primo p̄nte traxit. cui collata est originalis iusticia. et ideo id quod pertinet ad defectus originalis iusticie pertinet ad peccatum nature sc̄z ad peccatum originale nō antem ad peccatum actuāle quale est peccatum mortale.

Articul⁹ xxiiij.

Questio est vtrum pueri nō exercitati in preceptis sint recipiendi vel obligandi voto vel iuramento. v̄l be neficijs alliciendi ad ingressum religiōnis. Et videtur q̄ non. Perfectio enim consiliorum ad quam ordinantur religiones a christo exordiū sumi p̄ht. Sed christus primo consilium perfectionis dedit adolescenti. qui p̄cepta scrūauerat. vt patet ab athei. decimonono. ergo soli illi qui sunt exercitati in preceptis sunt ad religionem obligandi. Preterea Gregorius dicit super Ezech. Memo repente fit summus. Sed in bona conversatione a minimis quis inchoat ut ad magna perueniat. Sed magna sunt consilia que pertinent ad perfectionem vite. minora autem sunt precepta que pertinent ad omnem iusticiam. ergo prius debent pueri exercitari in preceptis. q̄ ad consilia inducantur. Preterea Exodi vicesimo primo dicitur Si quis aperit cisternam decideritq̄ bos vel asinus in ea dominus cisterne reddet p̄cium iumentorum. Sed ille qui aliquem puerum nondum in preceptis exercitatum ad religionem inducit. quodam modo aperit ei cisternam. quia pleriq̄ tales religionē ingredientes egrediuntur et in desperationem incidunt quasi in quandz spiritualem cisternam. ergo viderur q̄ ille qui eum inducit. hoc ei imputetur ad peccatum. Preterea illud quod est expediēs communī vtilitati non est tollenduz. Sed expedit coimmuni vtilitati q̄ homines propria libertate vtantur ad bonum faciendum. ergo non est aliquib⁹ auferēda talis libertas p̄ obligacionē vōl v̄l iuramenti. Preterea

Quodlibet

bear? **H**uncidem monachorum institutorum almighty in sua regula statuit. quod venientibus ad religionem non sit facilis penetrare ingressus. **I**psa autem sit an ipsa a deo sit. ergo multo minus sunt alii qui muneribus vel beneficiis allieviati. **P**reterea Gregorius dicit. et habetur in decretis dist. xlviij. **S**cimus quod edificari parietes non prius signorum pondus accipiunt. nisi novitatis. sive humore siccantur. ne si ante portam quod soliaentur accipient cunctam similitudinem ad terram fabricam deponant. **B**ed pueri qui nondum sunt exercitati in preceptis sunt quasi parietes nondum desiccati. ergo non sunt eis imponenda signa. id est gratia religionis institutione. **P**reterea status religionis est status penitentie. **B**ed pueri excipiuntur ab omni penitentie coercitione ut habetur in decretis de penitentia di. quarta. ergo non sunt ad religionem inducendi. **P**reterea sicut dicitur viceima questione tertia. **Q**uod quis non optat nec elegit. profecto non diligat. quod autem non diligit facile contemnit. **B**ed pueri antequam sint exercitati non habent firmam electionem. **F**acile ergo religionem contemnit si in tali etate ad religionem inducatur. **P**reterea proverbiorum. xliij. dicuntur **S**ubstantia festinata minuetur sed videtur esse nimis festinaria quod aliquis ad consilia conuoleat nondum in preceptis exercitatus. ergo videatur quod horum spiritualis substantia defacili minuatur. ergo non sunt ad religionem inducendi. **P**reterea non minor cura est adhibenda in ingressu religionis quam in susceptione ordinis. **B**ed in ordinibus prohibentur ad maiores accedere qui minores non acceperunt. ergo etiam nec debet aliquis ad obseruantiam consiliorum

in religione transire. nisi prius preceptis obseruat. **P**reterea duo sunt homini necessaria. scilicet intelligere verum et operari bonum. sed intelligentia verum stultus reputaretur quod prius ad difficiliora se transferret. quod leviora intelligeret. ergo stultum est in comparatione boni quod aliquis post transeat ad consilia quae in preceptis exercitetur. **P**reterea cuiuslibet in religione existenti conuenit curam agere aliorum vel saltem sui ipsius. sed in his qui eliguntur ad aliquam curam ecclesiastica oportet eligere meliores. ergo oportet eos qui ad religionem assumuntur eligere meliores hi autem sunt qui sunt exercitati in preceptis. ergo tales sunt ad religionem inducendi. **P**reterea illud quod est in se bonum. si ex eo sumatur peccatio occasio. est abiiciendum sicut serpens eneus quem Moses fecerat et mandato domini ad sanandum filios Israhel. ut habetur. **N**umeri. xxiij. **Z**echarias combussit. quia ex eo sumebatur idolatrie occasio. similiter etiam quando benedictio sit secundum se bona. tamen reprehenditur si minor presente maiore benedicit. **C**um ergo aliquis inexercitati in preceptis sumat occasionem peccati et ingressu religionis ab ea recedentes. quamvis religio sit secundum se bona. tamen videtur quod inexercitatos ad religionem inducere sit vitandum. **P**reterea Gregorius dicit et habetur in decretis distinctione quadraginta octaua. **C**alum appetit quod ad summum locum fastigia postpositum. gradibus per abrupta querit ascensum. sed procedere ad consilia. non observantis precepti. est postponere gradum. ergo videtur quod hoc sit calum querere. et ita ad hoc non sunt aliqui inducendi. **P**reterea Nam dicit in

Quartum.

secundo libro **Q** uoniam non est inutile inex-
pertum existentem et improbatum
incorruptione frui . ut non in super-
biam incidat et iudicium diaboli . er-
go pari ratione non est inutile impro-
batos et inexperitos in preceptis ad
statum contemplationis assumi ad
quem religio ordinatur **P**reterea
Gregorius dicit in sexto moralium .
Post hunc amplexus ad Rachelem
Jacob peruenit quia perfectus quis
in ante active vite ad secunditatem
iungitur . et post contemplative ad
requiem copulatur **S**ed activa vita
consistit in obseruantia preceptorum .
status autem religionis pertinet ad
vitam contemplativam . ergo non sunt
aliqui ad religionem inducendi ante
quam sint in preceptis exercitati . **P**re-
terea nulla promissio est facienda cu-
sus solutio non est licita . **S**ed solu-
nem alicui pro ingressu religiosis
non est licitum . unde dicitur prima
questione secunda . **N**unquam legimus
deum discipulos vel eorum ministe-
rio conuersos quempiam ad dei cul-
tum aliquo muneris interventu pro-
nocasse . ergo non sunt aliqui promis-
sionibus ad religionem allisciendi .

Preterea nullus qui non est exer-
citatus in armis sive leges est admis-
tendus ad militem corporalem **S**ed
religio est status militie spiritualis
ergo non sunt aliqui recipiendi ad
religionem nisi prius exercitati in
preceptis quasi in quibusdam spirituali-
bus armis . **P**reterea qui non po-
test se obligare ad minus non potest
se obligare ad maius . nisi sit necessa-
rium . **S**ed puer ante decimumqua-
rum annum non potest se obligare
ad matrimonium quod minus est .
ergo multo minus ad religionem .
Preterea legitur **A**rci quinto

q uoniam dominus demonicum curatum non
permisit secum intrare navim . que si-
gnificat crucem et religionem . per de-
moniacum autem curatum signantur
homines a peccatis conuersi . ergo
non sunt ad religionem accipiendi
peccatores statim conuersi . antequam in
preceptis exercitentur . **P**reterea
bonorum operum fructus habere des-
ideramus . quando de egypto exiunus .
ut dicit quedam glosa **E**rodi duode-
cimo . **S**ed exire de egypto est exire
de mundo religionem intrando . ergo
illi qui volunt religionem intrare de-
bent primitus fructum bonorum opum
habere per obseruantiam preceptorum .
Preterea **A**ugustinus dicit in li.
de sermone domini in monte **Q** uoniam
presumptio est coercenda **S**ed ma-
gna presumptio videtur esse quam alii
quis velit ascendere ad arcam consi-
liorum nondum obseruatim precepti .
ergo tales sunt coercendi et non alli-
ciandi ad religionis ingressum . **P**re-
terea **A**ugustinus dicit in eodem li.
Q uoniam maiora maioribus et minorata mi-
noribus sunt exhibenda . **S**ed consi-
lia sunt maiora ergo non sunt pue-
ris inexercitatis exhibenda . et ita pu-
ri nondum exercitati in preceptis non
sunt ad religionem trahendi . **S**ed
contra est quod dicitur . xx . questio
secunda . **S**i in qualibet et infra . pa-
rentibus sane filios suos religionem
tradere non amplius quam ultra quartum
decimum etatis sive annum licentia
esse poterit . postea vero aut cum vo-
luntate parentum eorum . aut si sue
devotionis sit solitarium votum .
erit filius licitum religionis assumere
cultum . **S**ed post quartumdecimum
annum non statim sunt homines in
preceptis exercitati . ergo pueri religio-
ne ingredi pueri antequam sunt in precep-

Quodlibet

ptis exercitati. **P**reterea maius est q̄ aliquis assumatur ad regimen sui et aliorum. q̄ recipiatur in religione in qua sub regimine alteri vivit. **S**ed Salomō adhuc puer extens assumptus est ad regnum sui et aliorum. **U**nde dicitur. i. Paral. xxix. **L**ocutus est David rex ad omnem ecclesiam. Salomonem filium meū elegit de adhuc puerum et tenellum ergo multo magis possunt pueri nō exercitati in preceptis ad religionem recipi vel induci. **P**reterea illud votum non est illicitum. ex quo non redduntur aliqui rei si soluant. **S**ed sicut dicit Ambrosi. Ille que in pueris annis continentiam vovet non constituuntur reeni votum exoluunt. ergo q̄ aliqui voto astringant ad religionem in puerilibus annis nō est illicitum. **P**reterea nihil est illicitum per quod aliquis a bono non retrahitur. **S**ed qui provocatur ad meliora non retrahitur a bono. ergo cuius status religionis sit melior. In q̄ obseruantur consilia. q̄ status vite secularis in quo simpliciter obseruantur precepta. videtur q̄ non sit illicitum inducere pueros ad religionem voto vel iuramento. aut etiam beneficis anteq̄ sint in preceptis exercitati. **P**reterea vicesima questione prima dicitur. Firma tunc erit virginitatis professio. ex quo adulta iam etas esse ceperit. et que solet apta huius deputari. sed non statim in hac etate viri vel mulieres sunt in preceptis exercitati. ergo anteq̄ aliqui in preceptis exercitentur. licite possunt religioni astringi et voto vel iuramento. **P**reterea si talis obligatio esset illicita. scilicet qua pueri non exercitati in preceptis voto vel iuramento ad religionem obligantur. aut hoc

esset quia est fin se mala. aut quia est prohibita. sed non est fin se mala. q̄ sic executio sine adiunctio promissionis esset peior et perseverantia pessima. **C**uius contrarium videmus. q̄ adimplentes ea que promiserant in puerilibus annis. et in his promissis perseverantes maxime commendantur. **S**imiliter etiam non est illicita talis obligatio quia prohibita. **N**ō enim prohibetur lege veteri. **D**icitur enim Numeri trigesimo. **A**bulier si quispiam voverit et se constringerit iuramento que in domo patris sui et in etate adhuc puellaris si cognoverit pater votum quod pollicita est. et iuramentum quo obligavit animam suam et tacuerit. voti rea erit. quicquid pollicita est et iuravit ope re complebit. sicut ut audierit contradixerit pater et vota et iuramenta eius irrita erunt nec obnoxia tenebitur sponsioni eo q̄ contradixerit pater. **S**imiliter etiam non est prohibitum iure canonico. quia in decreto Leonis pape hec eadem auctoritas inducitur. **S**imiliter etiam nō est prohibitum lege euangelij. que maxime inducit homines a recendo a mundo. et ad sequendum perfectio nis opera. ergo licitum est obligare voto vel iuramento pueros nondum exercitatos in preceptis ad religionem. **R**esponsio dicendum q̄ hoc quod pro questione hic inducitur dubitationem non habet. nisi q̄ quidam contentione studentes veritatem obnubillare conantur. **U**nde hic locum habent verba que Augustinus dicit in secundo de civitate dei. Quoniam ille est maior et deterior insipientium moribus animarum. quo instabiles motus suos etiam p̄ rōem plene redditam. sive nimis cecitate. qua

Quartum.

nec aperta certantur. sive obstinatis suma pycacia. qua et ea que certantur non fuerunt tanq; ipsam ratione veritatemq; defendunt. fit necessitas copiosius dicendi plerumq; res clasas velut eas non solum spectanti bus intuendas. sed quodammodo tangendo palpantibus offeramus. et tamen quis disceptandi finis erit si respondendum esse respondentibus existimemus. Nam qui vel non possunt intelligere qd dicitur vel ta duri sunt aduersitate mentis. vt etiam si intelle xerint non obediant. respondent et loquuntur iniquitatem atq; infatigabiliter vani sunt quorum dicta contraria si toties velim? refellere qties obnixa fronte statuerint non cogitate quid dicant. dum quoq; modo nostris disputationibus contradicat q; sit infinitum et erunosum et infructuosum vides. Erit ergo hic modus servandus ut veritas manifeste et q; palpabiliter ostendatur. et si qua in contrarium dicta fuerint. que aliud pondus non habeant contemnatur. ne semper oporteat inutiliter eadem replicare. Sed si quis contrariuz diceret voluerit scribat qd dicit. vt alij intelligentes dijudicare possint an docet veritatem. Primo ergo circa propositam questionem ut singula discutiamus considerandum est q; pueros etiaz infra annos pubertatis in religionem recipi no est fm se malu. imo est expediens et fructuosum. q; illud quod a pueritia assuescim? semper perfectius et firmius tenem? fm illud prouer. xxij. Adolescens iuxta viam suam graditur. et etiam cum se nuerit non recedet ab ea. et ideo apostoli instituerunt ut pueri etiam infantes ad christianam religionem recipi perentur. vt in ea nutriti firmius et

perfecti ei inhererent. Et hoc est qd Dio dicit in ultimo. ca. eccl. hierar. Secundum legem sanctam confirmati infantes ad habitum sanctum habebunt consuetudinem ab omni re moti errore et immunde vite expertes hoc divinis nostris ducibus. i. apostolis ad mentem venit. vt visus est suscipere infantes. Multo autem magis excedit vita christiana infidelium vitam. q; vita religiosorum vitam secularium. presertim cum in primis ecclesia omnium christiano rum erat perfectissimus religionis status fm illud. Actu quarto. Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. nec quisquam eorum que possidebat aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia communia. ad cuius vite exemplar omnes religiones sunt institute. Et ideo religionum institutores ex eadem causa qua apostoli moti sunt ad recipiendum infantes in religione. vt patr de beato Benedicto qui vt in secundo dyalogorum legitur. recepit nuntiendum in religione maurum duo dennem et Placidum septenem. Est tamen quedam differentia circa hoc attendenda. Nam pueri ante annos pubertatis ex naturali iure sunt sub cura parentum propter hoc q; patiuntur discretionis defectum. Secundum quem possint bene regere se ipsos. et ideo in hac etate possunt quidem religioni tradi. si a parentibus offerantur. et erit rata traditio. precipue si cum ad annos pubertatis peruenient. ratam habuerint paternam oblationem. unde Gregorius dicit et habetur vicefima questione prima addidisti. Si pater vel mater filium filia ve intra septa monasterij in infante annis s regulari ediderit disciplis

Quodlibet

Vtrum liceat eis postq̄ pubertatis i
pleuerint annos egredi et m̄rimonio
copulari. hoc oīo deuitam? quia ne
phas est. vt oblati a parentib⁹ deo
filii voluntatis frena relaxētur. Si
autem in hac etate propria sponte se
religioni tradiderint potest hoc per
assensum vel dissimulationem paren
tum ratum esse. Unde dicitur. xx. q̄sti
one. ii. Si in qualibet minori etate.
vel religionis tonsuraz. vel religioni
vestem debitam in vitroq; servu filii
aut unus aut ambo parentes dede
rint. aut forte vel nolentibus vel ne
scientibus scilicet parentibus a se su
sceptam. non mox visam in filiis ab
dicauerit. sed vel coram se vel episco
po palamq; in conuentu eodem fili
os talia habere permiserint ad secu
larem reuerti habitum filii ipsiſ qn
q; penitus non licebit. Si vero pue
ri annos pubertatis transcenderint.
possunt etiam iuitis parentibus ad
religionem transire. nec sunt repellē
di imo magis aduocandi. Ut enim
Gregorius dicit in quadam omelia
Ad vitam bonam alius in pueritia.
alius in adolescentia. alius in iuuen
tute. alius in senectute. alius in decre
pita etate perducitur. Et cum in nul
la etate sint repellendi. minus tamen
sunt repellendi in pueritia. Dicit em
Christo super Matheum. Quis me
retur appropinquare christo si repel
lereatur ab eo simplex infantia. Nam
si sancti futuri sunt. quid vetatis fili
os ad patrem venire. Si autem pec
catores futuri sunt. vt quid sententia
condemnatōnis profertis anteq; cul
pam videatis. quaz quidem damnati
sonis sententiam proferunt aliqui.
cum dicunt. non sunt recipiendi pue
ri ad religionem. quia eribit et pue
res efficiuntur. Sed quid addūt qui

dam q; oportet pueros prius exerci
tari in preceptis. et postea trāsire ad
consilia obseruanda in religione. ex
falso intellectu procedit Arbitrātur
enim q; precepta preparant viam ad
consilia Non est autem sic. immo poti
us consilia parant vias ad precepta
seruanda quia per consilia remouen
tur homo a rebus seculi circa quas
occupatus difficile est q; innocentia
seruet. Unde Hil. dicit super Math.
Grave onus innocentia subit incre
mentis opum occupata. rem enim
solus famulatus dei non sine seculi
vitius assequatur. Et ideo dominus
dicit Mathei. xix. Qd difficile qui pe
cunias habent intrant in regnum ce
lorum. quia difficile est q; homo pre
cepta seruet. quibus intrae in regnum
nisi sequens consilia duitias relinqt
et ideo pueri ad hoc q; innocentiam
seruare possint in obleruantia man
datorum sunt preparandi. et quodā
modo premuniendi in exercitio con
silioꝝ. nec sunt repellendi. quāvis
inerudit̄ videantur in preceptis. Bi
cit enim. Orig. super Mat. Quidam
puerilem sermonem habētes offerūt
saluatori pueros et infantes. Qui au
tem videntur perfectiores. priusq; di
scant rationem iustitie reprehendunt
eos. qui pueros infantes adhuc mi
nus eruditos offerūt christo. Domi
nus ante hortatur discipulos suos
condescendere utilitatib⁹ pueror⁹.
Hoc ergo debemus attēdere ne esti
matione sapientie excellentioris con
temnam⁹ q̄si magni pusillos ecclesie
phibentes pueros venire ad Jesum.
Sed quod v̄terius queritur an an
religionis ingressum sint voto vel in
ramento ad religionem obligandi.
manifeste patet q; sic. Sicut enim in
malo q̄nto voluntas est magis affiri

Quartum.

mata ad malum. tanto peior est. sicut
in obstinatis pater. et qui ex mali-
cia peccant. ita etiam in bonis tan-
to voluntas melior est. quanto est
magis firmata et astricta ad bonum.
Cum ergo bonum sit q̄ pueri ad re-
ligionem veniant. multo melius est
q̄ eorum voluntas sit ad hoc firma-
ta. quod fit voto vel iuramento. vñ
et David dicebat. Iuravi et statui
custodire iudicia iusticie tue. et ang.
dicit. in epistola ad paulinam et Ar-
mentarium. Felix necessitas que ad
meliora compellit. **U**ltimum autem
considerandum restat an sint benefi-
cij alliciendi. et siquidem conuentio-
ne vel pacto precium aliqui detur. vñ
quocunq; terrenum beneficium ut
religionem intret. hoc est. illicitum.
Si autem aliquis ei aliqua beneficia
temporalia conferat ut auferat im-
pedimenta quibus impeditur a reli-
gionis ingressu. vel etiam ut eum
nutriat vel doceri faciat ad hoc q̄
sit religiovi aptus. hoc non est illici-
tum sed laudabile. Similiter et si be-
neficijs temporalib; aliquis aliquē
alliciat. ut eum favorabilem sibi red-
dat non intendens gloriam propriā.
sed gloriam dei et proximi salutem.
laudabile est. sicut et apostolus de se
ipso dicit. i. ad Corinteos. x. Per om-
nia omnibus placebo Deus etiam ali-
quos temporalibus beneficijs alli-
cit ad bene agendum. **I**n ecclēsijs
etiam quibusdam temporalium di-
stribucionibus alliciuntur aliqui ad
ecclesie deseruendum. non q̄ premissū
accipiunt. sed sunt quedam secunda-
rio illectiua ad seruendum deo. sicut
et dominus dicit. Mathei. vi. Primo
querite regnum dei et iusticiam eius
et hec omnia scilicet necessaria vite
adiciuntur vobis. **A**d primum er-
go dicendum q̄ christus. ad consilia

invitauit adolescentem in preceptis
exercitatum. ita etiam vocauit **A**ba-
theum publicanum non exercitatum
in preceptis sed potius peccatis im-
plicatum. ex quo accipere possumus
q̄ ad consilia obseruanda in religio-
ne aduocandi sunt non solum exerci-
tati in preceptis. sed etiam non exer-
citati. **A**d secundum dicendum q̄
diversitas graduum duplicitate at-
te di potest. Uno modo in diversis sta-
tibus seu conditionibus. et sic non
oporet. qui tendit ad maiorem sta-
tu vel conditionem q̄ prius exer-
citetur in minori statu vel conditio-
ne. sicut videmus q̄ illi qui volunt fi-
eri milites non prius exercentur in
laneficio. sed a pueritia exercentur
in militia. Similiter qui volunt fieri
clericī non prius exercentur in vita
laycali sed a pueritia instruuntur in
vita clericali. et hoc modo qui vo-
lunt religiosi fieri nō oportet q̄ pri-
us exerceantur in vita seculari. sed
optimum est eis si a pueritia exerce-
antur in vita religionis. quia magis
poterunt in ea proficere. **A**nde dici-
tur **T**renorum. ij. Bonum est viro
cum portauerit ingum domini ab a-
dolescentia sua. **A**llio modo possūt
accipi diversi gradus in eodem sta-
tu vñ conditio et hoc mō dicit **G**re-
gorius. q̄ in qualibet bona conuersa-
tione incipiendum est a minorib;
vt ad maiora perveniantur. Sicut enim
milites rudimentis militie. et clericī
a rudimentis clericature. ita etiam et
religiosi incipiunt a rudimentis reli-
gionis. vt proficiant usq; ad summū.
Ad tertium dicendum q̄ duplex
est occasio scilicet data et sumpta.
Lunc quidem dat aliquis occasione
alicui rhendi vel in cisternam caden-
ti. qñ facit aliquid vel dicit minus re-
ctū. ex q̄ dat p̄xio occasio ruine et tc;

Quodlibet

ruina primi imputat dāti occasiōne
Aliquando autem nō est occasio da
ta sed sumpta. pūta cum aliquis in
ducit aliquem ad bonū. et ipse ex hoc
fit deterior. non est relinquenda mo
nitio bona ppter hoc q ille sumit in
occasiōne ruine. Unde et dominus
non dimisit predicationem veritati.
propter scandalum phariseorum. vt
habetur Mat. xv. Et augustinus di
cit in epistola ad Bonifaciu[m]. et ha
betur. xxiiij. questio[n]e. iiii. Ipse pietas
et infra. Q[uo]d si plurimi essent in domo
ruitura et inde saltē vñ liberari pos
set atq id quia facere conaremus alij
semelipsos precipitatione vetarent.
doleremus de ceteris. verū de vnius
saltem salute cōsolaremur. Ad q[uo]d
tum dicendum q libertas necessitatē
coactionis opponitur. que est necessi
tas absoluta et talis necessitas est co
hibenda. Sed necessitas que est ex
suppositione finis non opponitur li
bertati. et tali necessitate expedit ut
ad communem utilitatem. alioquin
nec pacta promissionibus firmata.
nec iuramenta in rebus humanis fie
ri deberent. Multo autem magis p
huiusmodi expedit homines obliga
ti ad diuina que sunt meliora. Ad
quintum dicendum q difficultas in
gressus obsernat[ur] in religiōibus
per hoc q datur intrantibus annus
probationis. in quo difficultates re
ligionis experintur. Ad sextum
dicendum q parieti nondum desic
cato non est onus tignorum impo
nendum. tamen nō prohibetur qui
sit paries desiccandus. Desiccat[ur] aut
paries a prauo humore secularis af
fectus per religionem. et ideo contin
git q prius exercitentur aliqui in re
ligione. q eis onus prelationis aut
sacrorum ordinum imponat. de hoc
onere loquit[ur] Greg. vt p[ro]p[ter] ea q p[ro]ce
dunt in illo capitulo. et in secunda
omelia Ezech. Ad septimum dicē
dum q status religionis et status
penitentie. et est exercitium sine scho
la pfectionis. unde ad religionem re
cipiendi sunt peccatores propter pe
nitentiam. et recipiendi sunt pueri in
nocentes quasi in schola quadam p
fectionis. vt perfectius innocentiam
conservent. Ad octavum dicendū
q si omnino inviti pueri ad religio
nem inducerentur. timendum esset de
casu futuro. sed ex quo propria volū
tate se obligant et religionem ingre
diuntur. nō habet locum ratio indu
cta. Ad nonum dicendum q sicut
magnum et parvū multum et paucū
sunt p[ro]m[oti] dicuntur relative. ita et festi
natū sine velox et tardum. Nam fe
stinatum sine velox est quod in pu
tempore multum mouetur. Illa ergo
substantia minuitur que est festinata
in respectu ad debitum modum. pu
ta si aliquis aliquem statū agressus
statim a principio contemptis rudi
mentis illius status ea que sunt p[er]
fectorum in statu illo attentare vellet.
Non est autem substantia festinata
si exercitium perfectionis et quasi qn
dam scholā que est fligio a pueritia
aliquis aggrediatur. Tantum est em
culmen perfectionis vt etiam si a pu
eritia quis huiusmodi perfectionem
aggrediatur. semper habet ubi profi
ciat. sicut et Augustin[us] dicit ad Ioh
nianum de doctrina christiana. Ta
ta est inquit christianorum profunditas litterarum vt in eis quotidie
proficerem si eas solas ab incunabulo
pueritia usq[ue] ad decrepitam senectutem summo studio. meliore ingenio
conarer addiscere. Ad decimū di
cēdū q diversi ordines sūr̄q[ue] diversi
gradus vnius clericalis vite. et ideo
oportet vt a minorib[us] incipiat q ad

Quartum.

maiores tendit. Non autem oportet qui tendit ad sacros ordines exercitetur in his que pertinent ad inferiorem statum laycalis scilicet vite, et similiter in vita religionis oportet a rudimentis eius incipiat qui religionem ingreditur, ut ad summum apicum religionis pertingere possit. non tamen oportet eum prius esse exercitatum in seculari vita. **A**d undecimum dicendum quod in intelligibiliibus etiam oportet quod aliquis a minoribus in eade scientia incipiat ut ad maiora perveniat. non tamen oportet quicunq; vult addiscere aliquam scientiam maiorem. quod exerceitur in qualibet minori, sicut qui volunt addiscere liberales artes, non oportet quod prius exerceantur in mechanicis, sed solum hoc oportet quod minor scientia parat vias ad maiorem. Vita autem secularis non parat viam ad religionem, sed magis ab ea abducit. unde Gregorius dicit in principio moralium. **C**umq; adhuc me cogeret animus presenti mundo quasi speciem detinere ceperunt multa ex eiusdem mundi cura succrescere, ut in eorum iam non specie sed quod est grauius mente retinereret. **E**cce verso autem obseruantia consiliorum parat viam ad tutius et perfectius precepta divina obseruanda, que necesse est in seculari vita obseruari. **A**d duodecimum dicendum quod ratio illa in multis deficit. **P**rimo quidem quia ille qui religionem intrat non ad hoc eligitur ut sui, vel alterius curia gerat magis quam ante, sed magis ut sit sub obedientia et cura alterius. **S**ecundo quia hoc non conceditur ab omnibus quod necesse sit eligere meliorem ad regimen prelationis. **H**oc enim quosdam sufficit eligere bonum,

Aertio quia oportet eligere meliorem ad prelationem non quidem oportet simpliciter meliorem eligere sed meliorem id est magis idoneum ad hoc. pueri autem et si non sint meliores simpliciter quam adulti, sunt tamen magis idonei ad hoc ut in religione nutriantur. **V**nde Anselm⁹ in libro de similitudinibus comparat eos quod a pueritia nutriuntur in religione angelis, alios autem hominibus, quia angeli a principio, homines processus temporis ad vitam eternam pertinunt. **Q**uarto quia ad episcopatum non eligitur nisi unus, et ideo maior necessitas est quod melior assumatur, quam de intratribus religionem, qui plures accipi possunt. **A**d decimuterum dicendum quod non solu illud quod est peccatum prebet occasionem ruine, sed etiam illud quod habet speciem mali. **V**nde et apostolus dicit primo ad thessalonici, ultimo. **N**eb omni specie mala abstinent vos, et quia species enus et si fin se esset bonus ex sui institutione, tamen specie habebat mali propter similitudinem idolatrie, ideo apud eos qui erant ad idolatriam prout non erat dimittendus. **D**ed laudabiliter fuit subtractus. **I**ntritus autem Religionis, nec est fin se malum nec habet speciem mali. **B**enedictio autem et si sit de genere suo bona, tamen ad hoc quod sit actus virtutis exigitur quod sit vestita debitum circumstantiis id est ut sit conueniens et persone et loco et tempore. **N**on est autem conveniens persone quando minor presente maiore benedicit, quia sicut dicitur ad Hebreos septimo. **S**ine via contradictione quod minus est a maiore benedicitur. **A**d decimum quartum dicendum quod ille qui accedit ad consilia non querit ascensum

Quodlibet

p abruta postposit gradibz. s magl.
refecat que possunt hominem impes
vire ab obseruatione preceptorum.
sicut dictum est. Ad. xv. dicendum
q fin dictum Namq. magis esset co
trarium concludendum. ideo em de
hominibus etiam post regeneratōez
incorruptibilitatem non statim ad
dit. quia hoc non esset eis utile sed su
perbiendi occasio. Abundantia enī
temporalium et corporalium hono
rum est materia supbie. et ideo utile
est homini ad superbiam vitandam
ut ad consilia transeat. temporalium
honorū superabundātiā derelin
quens. Ad. xvij. dicendum q ample
rus Kachelis signat quietem contē
plationis. ad quam etiam consilia se
quentes non statim a principio que
nire possunt. sed post longum exerci
tium honorū operum. facilius tñ
ad predictā quietē peruenitur p obse
uantiam consiliorum q̄s per exerciti
um mandatorum in vita seculari.
Ad. xvij. dicendum q si benefic̄s te
poralibus aliqui alliciantur ad reli
gionem cum pacto. sicut solet fieri in
emptione et venditione. est illicita so
lutio. Si autem aliquis alicui prouī
deat sine pacto non est illicita solutio
vnde post premissa verba in eodem
capitulo subiungit. nisi forte de
pauperum alimento quis incontin
gue proponat. Et iterum subdit. hū
tamen absit pactio. et omnis celiſt cō
uentio. Ad. xvij. dicendum q stat
religionis q̄tum ad eos qui in eo p
ficerint est spiritualis militia. quan
tum vero ad eos qui de novo intrāt
ē quasi cuīsdā tyronicinū exercitū
et oportet ad maiorez pfectum q̄ a
principio aliquis hīmōi exercitus sh
eat. sicut et de exercitio militie tpalis
Vegetius docet in libro de re milita

ri. Ad. xix. dicendum q obligatio
pficiens matrimonii corporale non
potest fieri ante annos pubertatis.
cui obligationi similiſ est professio
que fit in religione ad ppetue reina
nendum in ea. sed ante annos puber
tatis potest fieri aliqua sponsio futu
ri matrimonij. sicut est in sponsalibz.
cui assimilatur obligatio que fit ad
religione in. Ad. xx. dicendum q sicut
glo. ibidē exponit p hoc q̄ demonia
cus curatus volebat esse in navi cu
xpo. significatur desiderium eoz qui
sunt a peccato mundati. quo cupiū
dissolvi et esse cum xpo. sed non statī
eis conceditur. sed oportet q̄ pri in
hac vita laborent. annunciando vbi
dei. Unde patet q̄ nō est ad ppositū.
Ad. xxij. dicendum q quanto alijs
magis exercitari in bono et egypto
id er seculo ad religionē trāsit. tanto
facilius in ea proficere potest sed qz
in seculari vita imminent multa peri
cula. quibus hīmōi exercitium vni
impeditur. tūtū est q̄ a principio im
pedimenta dirumpat per obseruātiā
confiliorum. Ad. xxij. dicendum q
difficilius est obseruare precepta in
vita seculari q̄ in vita religiosa. Da
gna enim vītē requiritur ad hoc q̄
aliquis in seculo vinens se immatu
latum a vītē seculi conseruet. Unde
dicitur Eccl. xij. Beatus dives q̄
inuentus est sine macula. Et postea
subditur. Quis est hic et laudabilis
eum. fecit enim miracula in vita sua.
Et ideo maioris presumpcionis esse
videtur si tamen sit presumptō q̄ ali
quis in seculo vivens considerat se
immaculatum. q̄ q̄ tante virtutis se
non existimans ad religionem trāse
at. vt facilis a peccati macula pser
uetur ad modū Zachei. qui cum sta
tura pusilliſ esſet. ad hoc q̄ xpm

Quartum.

videret. ascendit arborem siccomox
id est sicut fatuam. per quaz religio
designatur. **A**d vicecumum tertium
dicendum q̄ in unoquoq; statu ma-
ioribus sunt attribuenda. et
tamē qui ad maiorem statum pro-
ficere vult. oportet q̄ dum minor est
primordia illius status accipiat fm
illō eccl. viceimo quanto. Que in iuuē-
tute tua nō congregasti. in senectute
quomodo metes. **E**t ideo ad hoc q̄
aliquis perueniat ad perfectionem
religiōis oportet q̄ a principio etat.
Ite ad huiusmodi assūescat.

Articulus. xxiiij.

AEcundo queritur vtrum cō-
silia ordinentur ad precepta
Et videtur q̄ nō. Illud em̄
qd quod ordinatur aliud. posteriorius
est. quia finis est prior in intentione
et posterior in executione. **B**ed ob-
servationem preceptorum constat esse
priorē in executione q̄ implētōē
consiliorum. vt patet **M**athei. decīo
nono de adolescentē qui se dixerat se
seruasse legis precepta a iuventute
sua. cui datur consilium perfectionis
ergo videtur q̄ consilia nō ordinentur
ad precepta sicut ad finem. sed potius
econverso. **P**reterea finis est per-
fector his que sunt ad finem. **H**z cō-
silia sunt perfectiora preceptis. quia
consilia pertinēt ad perfectionis sta-
tum. precepta autem pertinent ad cō-
mune iusticiam. vnde et consilia pre-
ceptis supaddūtur. vt patet per hoc
q̄ **M**at. xix. dominus dicit adolescentē
qui precepta seruauerat. **A**dhuc
vnum tibi deest. si vis perfectus esse.
Ec. ergo consilia non ordinantur ad
precepta. sed potius econverso.
Preterea fm philosophum in .ij.
phi. **S**icut se habent principia ad cō-

clusiones. ita se habent fines ad ea q̄
sunt ad fines. **B**ed talis est habitudo
principiorum ad conclusiones q̄ po-
sitib; principiis ponuntur conclusio-
nes. non autem econverso. quia con-
tingit ex falso syllogisāē verum. **E**r-
go talis est habitudo finium ad ea q̄
sunt ad fines. **B**ed positis preceptis
non ponuntur consilia. **P**ulti enim
obseruant precepta qui nō obseruat
consilia. ergo consilia non ordinantur
ad precepta sicut ad finem. **P**rete-
rea augustinus dicit in libro de san-
cta virginitate. Mirabiliter desipuit
qui propter presens seculum virginis-
tatem esse solum obseruandam senti-
unt. **B**ed obseruatio preceptorum p-
tinet ad presens seculum. **E**rgo con-
siliū virginitatis non est implētū
propter precepta. et eadem ratio est
de alijs consilijs. **P**reterea precep-
ta pertinere videntur ad vitam laci-
tiam. consilia autem ad vitam contē-
platiā. **V**nde **M**athel decimono-
no vbi enumerantur precepta legis.
dicit glosa. Ecce vita actiua. vbi aut
postea sicutur. **I**bi vis perfectus esse
ē dixit. Ecce vita contēplatiua. **H**z
vita actiua ordinatur ad contēplatiā
et non econverso. ergo precepta ordi-
nantur ad consilia et non econverso.
Preterea dominus bis miraculo
se legitur turbas refecisse. Primo q̄
dem quando satianit quinq; millia
hominum ex quinq; panibus et duo
bus pisicibus. vt legitur **M**athei. xiiij.
Secundo quando de septem panib;
et paucis pisiculis satianit quatror
millia hominum. vt habetur **M**athei.
decimosexto et sic dicit glosa **M**athei.
decimoquarto. Quinq; millia pro
quinq; sensib; coporū. ita sunt qui
in seculari habitu exteriorib; recte
vni nonerunt. **W**i quinq; panibus. i.
legalib; preceptis adhuc necesse ē

l ii

Quodlibet

ut instruantur. Nam qui mundo integre renunciat quatuor millia sunt et septem panibus id est euangelica pfectio sublimes et spirituali gratia reficiuntur. Sed primo panis dominus quinqz millia hominū ex quibꝫ panibꝫ. qz quatuor millia ex septem ergo precepta sunt prævia consilijs et non econuerso. Preterea dispositiones precedunt perfectionem et ordinantur ad ipsam. Sed precepta sunt dispositiones ad consilia. dicit enim glosa Hiero. in principio Marci. Quatuor sūt qualitates. de quibꝫ sancta euangelia contexuntur. precepta. mandata. testimonia. exempla. In preceptis iustitia. In mandatis charitas. In testimonijis fides. In etiemplis perfectio. ad quam pertinet p̄filia. qz vide qz p̄cepta ordinē ad consilia et non ecōverlo. Preterea primo non est aliquid prius. Sed sicut dicit quedam glosa super. psal. Charitas primo mouet pedem ad redditum vite. De actu autem charitatis dantur precepta. ergo nihil ē prius in vita spirituali qz precepta. Nō ergo p̄filia ordinant ad p̄cepta sed potius econuerso. Preterea super illud psal. Sicut ablactawis sup matrem suam īc. dicit glosa. Sicut quinqz tempora notantur in procre atōe carnali. ita et spirituali. Primum ergo tempus est conceptionis. Secundum est in vtero alitionis. Tertium missionis. Quartum portationis et lactationis. Quintum ablactationis ita et in vtero matris ecclesie. prius cōcipiuntur dum fidei rudimentis instruimur. Inde quasi in vtero alimur in eisdem primordijs proficientes. Deinde manibus ecclesie portamur et lacte nutrimur. donec īā gradiusculis lacte matris accedamus ad mensē

patris. et postea subditur. Multe vero hunc ordinem pervertunt. ut heretici et schismati ci se ante tempus a lacte separantes. unde extinguntur. Et separari a lacte est facilioribꝫ dimissis ad difficiliora trahere. Cum ergo consilia sunt difficiliora qz precepta videtur qz periculo extinctionis se exponant. qui ad consilia accedunt. nisi prius educati in precepti. Precepta ergo ordinantur ad consilia et non econuerso. Preterea Gregorius dicit super Ezechi. Qx ex precepto bonum facere inchoantum est. Sed id quod est incipientium ordinat ad id qz pfectōis est et nō econuerso ergo p̄cepta ordinant ad p̄filiā. et non econuerso. Preterea virtus imitatur naturam. Sed natura operat prius in corpore animalis ea que pertinent ad esse sicut membra principia. qz ea que sunt de bene esse. ergo in progressu virtutis priora sunt precepta. que sunt de esse virtutis qz consilia que sunt de bene esse ipsius. et sic idem quod prius. Preterea sicut est ordo in addiscendo. ita etiam in operando. Sed in addiscendo oportet incipere a facilioribus ut ad difficiliora perteniantur. ergo in operando oportet prius implere precepta que sunt faciliora. et sic transire ad consilia. Preterea Mathei quinto dicitur in glosa. qz sermo divin⁹ est nobis via qua currimus. Sed sermo divinus preordinat precepta consilijs ut patet Mathei quinto ubi primo ponitur id quod preceptum est antiquis et postea superadditur a domino id quod perfectionis est. ergo videtur qz observatia preceptorum sic preordinanda obseruationi consiliorum. Preterea illud quod est minimum in aliquo genere. ordinatur ad

Quartum.

id quod est maximum in genere illo.
Hoc nihil est minus in vita christiana.
q̄ obseruantia preceptorū nihil aut
maius q̄ obseruantia consiliorum. ergo
precepta ordinantur ad consilia.
Preterea Hiero. dicit lug. Ath.
Qui precepta legis implere negligit
perfectiora implere non potest. ergo
oꝝ q̄ p̄i' alioꝝ ipseā p̄cepta q̄ p̄silia
et sic p̄cepta ordinat ad p̄silia. **P**re
terea prius est a quo non conuertit
consequens essendi. Sed a p̄ceptis
non conuertitur consequens essen
di ad consilia. Nō enim sequitur. Si
aliquis seruat p̄cepta. q̄ seruet con
silia. ergo obseruatio preceptorū na
turaliter precedit et ordinatur ad ob
seruantiam consiliorum. **S**ed con
tra est qd Augustinus dicit in enc.
Quocunq; mandat deus ex quibus
vnū est. Non mechaberis. et quecū
q̄ non inventur. sed spirituali cōsilio
mouentur. ex quibus vnū est. Ho
num est homini multe nō tangere.
tunc recte fiunt cum referatur ad di
ligendum deum. et proximum p̄ter
deum. sed hec duo cadunt sub prece
pto. ut patet. **A**athei vicesimosecun
do. ergo consilia ordinantur ad pre
cepta. **P**reterea illud quod est ele
ctionis ordinantur ad id quod est
necessitatis. quia electio est eorum q̄
sunt ad finem. sed consilia sunt electio
nis. p̄cepta autem necessitatis. ergo
consilia ordinantur ad p̄cepta.

Preterea illud per quod aliquid
plenis perficitur ordinatur ad illis
sed per consilia plenis et tuis co
seruantur p̄cepta. ergo consilia or
dinantur ad p̄cepta. **H**elpo. oꝝ
q̄ p̄cepta dantur de actibus vir
tutum. **D**uplex autem est virtutis act
us scilicet interior et exterior. et vter q̄
actus sub legis p̄cepto cadit. **U**nde

Augustinus dicit contra Faustum.
Q̄ quia iudei non intelligebant ho
miciū nisi per interemptionem
corporis humani. aperuit dominus
omnem iniquum motum ad noce
dum fratri in homicidij genere depu
tari. similiter etiam tātummodo cor
poralem cum femina illicitam coha
bitationem vocari mechiam. q̄ erat
in lege prohibita sed dominus demon
stravit etiam interorem concupiscē
tiam ad hoc pertinere. **U**nde manife
stum est q̄ etiā interiores actus vir
tutum sub p̄cepto cadit. **C**onsilia
ergo ordinantur ad p̄cepta. **E**t se
cundum q̄ sunt de interioribus vir
tutum actibus. et si q̄ sunt de exterio
ribus actibus sed diversimode **M**az
ad interiores actus virtutū ordinan
tur sicut in finem. **O**mnes enim inte
riores actus virtutum moralium p̄ti
nent ad mentis puritatem. ut scilicet
mens hominis a passionibus inordi
natis et ab exteriorum rerum cupidi
tate sit libera. **E**t ulterius omnes vir
tutes tam morales q̄ theologice or
dinantur ad dilectionem dei et pro
ximi. **E**t ad hec duo omnia p̄silia or
dinantur sicut ad finē scilicet ad cha
ritatem dei et proximi. et ad mentis
puritatem. **U**nde dicitur in collatio
nibus patrum. Quicquid nos ad vī
tutē cordis potest dirigere. tota vir
tute sectandū est. quicquid autem
ab hac retrahit. ut perniciosum et vi
tium devitandum est. **P**ro hac enim
vniuersa agimus atq; toleramus. p
hac patria parentes dignitates. divi
tie. delitie mundi huius et voluptas
vniuersa contemnitur. ut scilicet pu
ritas cordis perpetua retineatur. **E**t
postea subdit. **P**ro hac seiviorum
inediam. vigilias. labores corporis
nuditatem. lectionem. certasq; virtu
tēs.

Quodlibet

tes debere nos suscipere nouerim? ut per illas ab vniuersis passionib? noris illesas prepareret cor nostrum et seruare possumus et ad perfectio nem charitatis istis gradibus imita do concendere. Et hoc idem Aug. dicit de moribus ecclesie. Non reuici endis inquit generibus ciborum qsi pollutis sed concupiscentie pdomai de et dilectioni fratrum retinende in uigilat omnis intentio. Et ibidez dicitur Charitas precipue custoditur. si charitati virtus. charitati sermo. charitati habitus. charitati vultus aptatur. Unde et apostolus prima ad Corin. septimo virginitatis consilium ad hoc ordinandum docet. ut mulier innupta cogitet que sunt dei quomodo placeat deo. Et dominus Mathei decimonono paupertatis consilium ad hoc ordinat ut homo deum sequatur. quod fit per rectitudinem et puritatem interioris affect? Sic ergo consilia ordinantur sicut in finem ad precepta. secundum q? sunt de interioribus actibus virtutum. Sed secundum q? sunt de actibus exterioribus. puta non occides. no? furem facies etc. ordinantur consilia ad precepta. non sicut ad finem. No? enim propter hoc homo virginitatem seruat. ut ab adulterio abstineat. neque hoc sine aliquis suis abrenunciat. ut vt non furetur aliena. cum exteriora opera consiliorum sint maiora q? exteriora opera preceptorum. ordinantur tamen ad ea in quantum faciunt ea tutius et firmius conseruari. Qui enim sua dimittit multo magis abstinet a rapiendis alienis. Unde et Augustinus dicit in decimonono libro contra Faustum. Omnia ex hebreorum lege commemorata ita domin? commendavit. ut quicquid ex perso

na sua insuper loqueretur. vel ad ex positionem comendandam valet si quid illa obscurum posuisse. vel ad turris conseruandum quod illa voluisse. Et in libro de sermone domini in monte dicit. Qd dum fiunt illa que adduntur ad perfectionem. multo magis fiunt illa que premissa sunt ad inchoationem. Sic ergo patet q? consilia ordinantur sicut ad finem ad precepta. prout sunt de interioribus actibus virtutum. Sed ad precepta fin? q? sunt de exterioribus actibus. ordinantur consilia ad hoc q? tutius et firmius conseruentur per modum remouentis prohibens. et p?imum horum est causa secundi. Firma enim exteriorum actuum obseruatio causatur ex interiori affectione mentis bene disposita. Ad primu? ergo dicendum q? secundum quosdam diues ille mentitus est dicens se preceptra obseruasse. et precipue quantum ad unum preceptum. quod ibi commemoratur pertinens ad interiorum actum. scilicet diliges proximum tuum sicut te ipsum. Unde Origenes dicit super matheum. Scriptum est in euangelo Pm Hebreos q? cu? dominus dixisset ei. Vade et vende omnia que habes. cepit diues scalpere caput suum. et non placuit ei. Et dixit ad eum dominus. Quomodo dicas. feci legem et prophetias. scriptum est in lege. diliges proximum sicut te ipsum. et ecce multi fratres tui filii. Abrae amicti sunt stercore mortis. tes pre fame. et dominus tua plena est multis bonis. et non egreditur et ea omnino aliquid ad eos. impossibile enim est implere predictum mandatum et esse divitem. et maxime habere tantas possessiones. Et hoc idem confirmatur per Hieronymum qui

Quartum.

dicit super Mathaeum. M̄titur adolescens. Si enim quod positum est in mandatis. diligis proximum tuum sicut te ipsum. opere completest. quo modo postea audiens vēde omnia q̄ habes et da pauperib⁹. tristitia ab ijsset. Sed quia Chrysostomus ⁊ ali⁹ expositores dicunt adolescentem illū non fuisse mentitum utrumq; saluari potest. Nam hoc pceptum. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. duplē citer potest obseruari. Uno modo imperfecte. ut scilicet aliquis non faciat cōtra proximum quod nō vult sibi fieri. et vt sine detimento proximo subueniat. Alio modo ut sciliz ad subuenientium necessitatibus. p̄ timorū corporalib⁹ ita se habeat sicut ad subueniendum necessitatib⁹ propriis. hoc enim modo nō implet hoc pceptum. qui cum multis diuitiis habeat. sibi eas reseruat permit tens proximum egere. Consilia autē ad hoc ordinantur ut precepta perfectius custodiantur. Et ideo dominus obseruanti precepta imperfecte superaddit cōsilia. per que precepta perfectius obseruentur. Ad secundum dicendum q̄ perfectio vite in pceptis secundum q̄ sunt de interioribus virtutum actibus. consistit essentia liter. Nam charitas est vinculum perfectionis. sicut apostolus dicit ad col. tertio. Et ideo cum dominus pcepta charitatis posuisset. Athēi quinto subiungit. Estote ergo perfecti. Sed in consiliis que sunt de quibusdam exterioribus actibus. cōsistit perfectio instrumentaliter. quia sciliz huiusmodi cōsilia sunt quasi quedam instrumenta per que facilius ad perfectionem peruenitur. Unde in collationibus patrum dicitur. Jejunitia. vigilie. meditatio scripturarū. nuditas

ac priuatio omnium facultatum. nō perfectio. sed perfectionis instrumen ta sunt. quia non in ipsis consistit discipline illius finis. sed per illa perueniatur ad finem. Et augustinus dicit in libro de perfectione iusticie. Sic audiamus precepta perfectionis ne currere negligamus ad perfectiones charitatis. Et Hieronymus super Mathaeum dicit exponens illud. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Quia inquit non sufficit tantum relinquere. iungit quod pfectus est. et secuti sumus te. quid ergo erit nobis. quasi diceret. fecim⁹ quod iussisti. quid ergo dabis pmi⁹. Precepta ergo imperfecte obseruata pertinent ad communem iusticiam. sed pfectio vite consistit in ipsa plena obseruatio preceptorum. Ad tertium dicendum q̄ aliquid ad finem ordinatur dupliciter. Uno modo ut necessarium ad finem. sine quo finis esse non potest. sicut cibis ad vitā corporis obseruandam. Alio modo sicut necessarium ad finem. sine quo ad finem nō ita bene perueniri potest sicut equus ordinatur ad iter. nō quia sine equo aliquid iter non possit. sed quia in eq̄ melius vadit. Similiter ⁊ consilia ordinantur ad precepta. non quia sine consiliis precepta obseruari non possint. quantum ad interiores actus et quantum ad exteriores. Nam Abrahā qui et coniugio et divitiis vtebatur. fuit coram deo perfectus secundū illud Genesis decimo septimo. Imbula coram ine et esto perfectus. Et quia per consilia facilius et expeditius ad perfectam preceptorum obseruantiam peruenientur. Ad quartum dicendum q̄ augustinus in verbis illis intendit excludere quorūdam dictum. qui credebat virginitatem esse

Quodlibet

necessaria solum ad carendum tribulatione corporis que in matrimonio sustinetur. observatio autem preceptorum et si in hoc seculo fiat, non tamē pertinet ad hoc seculum. sed futuro seculo coniungit. **A**d quintum dicendum q̄ precepta pertinent et ad activam et contemplatiuam vitam. **C**onsilia vero sunt instrumenta contemplatiue vite. Sed ibi precedit mētio de preceptis ordinantibus ad p̄ximum. que pertinent ad vitam activam. **A**d sextum dicendum q̄ etiā in ipso exercitio preceptorū continet inueniri differētiam perfectionis et iūperfectionis. Unde non potest dici q̄ numerus quinq̄ millium pertineat ad precepta. et numerus quatuor millia ad consilia. Sed prīmūz pertinet ad iūperfectam obseruantiam preceptorū. qualis etiam in seculari vita interdum habetur. **D**ecūdum vero pertinet ad perfectam obseruantiam preceptorū ad quam ordinantur consilia. **N**e: tamē quia primo dominus pauit quicq̄ millia q̄ quatuor millia. oportet q̄ aliquis prius exerceatur in vita seculari. q̄ transeat ad religionem. quia etiam religionem intrantes non statim perfectionem adipiscuntur. sed ad perfectionem assequendam se exercitant. sicut et intrantes scholas logice non statim efficiuntur logici. sed ad hoc se exercitant. Unde et religio quedā perfectionis schola est. **A**d septimum dicendum q̄ exempla que trāduntur in euangelio sunt exempla christi. que pertinent non solum ad consilia sed etiam ad perfectaz obseruantiam preceptorū. unde et ibi dem subdit exempla ut hic. **P**iscite s̄ me quia misericordia sum et humilia corde.

Ad octauum dicendum q̄ chari-

tas habet multos gradus. Nam prīmo est charitas incipiens et postea proficiens. et ultimo perfecta unde charitas in spirituali vita et est principium et finis. **A**d nonum dicendum q̄ obseruatio consiliorū est difficultior q̄ obseruatio preceptorū quantum ad exteriores actus. tamen obseruatio preceptorū perfecta q̄ntum ad interiores actus est lōge difficultior. Difficilius enim est depone re animi cupiditates q̄ possessiones et tamen difficilius est obseruare exteriores actus preceptorū sine consilijs q̄ cum consilijs. sicut ex premisis patet. **A**d decimum dicendum q̄ incipientes sunt in ordine instruendorum ab alijs. et ideo ex precepto mouentur ad aliquid faciendum taz in vita seculari q̄ in religione. sed quando iam perficiuntur operantur ab interiori habitu. quasi ex se ipsis non solum consilia sed etiam precepta. **A**d vndecimum dicendum q̄ sicut dictum est. charitas et est p̄incipium spiritualis vite et finis. et iō et ipsa precedit inchoata tāq̄ de esse existens spiritualis vite. et ipsa sequitur tanq̄ pertinens ad perfectum eē spiritualis vite. et tamen ea que sunt de bene esse ordinantur ad conservationem eorum que sunt de esse rei.

Ad duodecimum dicendum q̄ etiam in disciplinis prius addiscuntur ea que per alia perfectius intelliguntur. quānq̄ illa facilis sit intelligere vel habere secundum communē modum. sicut facilis est scire argumentari eo modo quo etiam ideote vñntur dialetica. quadam. q̄ scire regulas logice. et tamen preaddiscuntur regule logice ad hoc q̄ aliquis perfectius argumentari valeat. q̄ communiter ideote argumentantur. et si

Quintum.

illiter facilius est obseruare p̄cepta secundum imperfectum modum q̄ obseruare consilia. et tamen qui tendunt ad perfectam preceptorum observationem oportet q̄ incipiāt a consiliis sicut a quibusdam instrumentis. Ad decimum tertium dicendum q̄ illa que ibi dominus superaddit. non sunt consilia sed precepta. ut patet ex ipsis verbis domini. que ibi ponuntur. Tum etiam ex expositōne augustini in libro de sermone domini in monte. Ad decimum quartū dicendum q̄ obseruantia preceptorum secundum imperfectum modum est minimum in vita spirituali. h̄ est maximum si obseruetur perfecte. Ad decimum quītum q̄ perfectiora evan gelij non solum sunt consilia. sed etiā precepta. ut ex dictis patet. Ad decimum sextum dicendum q̄ illud a quo convertitur consequentia esset dī. et si prius natura quodammodo. non tamen oportet q̄ semper sit prīus tempore. Non enim in angelis vivere p̄cedit intelligere. quamvis non omne vivens intelligēs sit. quia statim a principio angelī vitam perfectam habent que est intellectualis. Et similiter qui volunt plenius precepta custodire. statim a principio consilia assumere debent. licet non omnes obseruantes precepta obseruent consilia.

Explicit Quodlibet Quartum.

Incipit quodlibet quintum.

Gesitum est de deo et angelis et hominib⁹. Deo quesitum est et quantum ad naturam divinam et quantum ad naturam alijs. **P**rima Quantum ad naturaz divinā quesitum est et de scientia et de potestate dei. Circa scientiam dei quesita sunt dno. Primo vtrum deus sciat primum instans in quo potuit creare mundum. Secundo vtrum presciti a deo possint demereri.

Articulus primus.

H primum sic proceditur. Si deus sciat primum instans in quo potuit mundū creare. Deus enim potuit creare mundū ante q̄ creaverit. Non autem potuit creare ipsum in infinitum annis. quia sic esset ei coeternus. ergo est dare aliquid instans in quo primo potuit creare mundū. Sed deus sua scientia totum comprehendit. Ergo deus scit primum instans in quo potuit creare mundū. Sed contra. Deus nihil scit quia eius omnipotētie preindicit. preindicaret autem ei omnipotentie. si esset aliquid instans in quo primo potuit creare mundū. quis sic eius potētia ad illud instans limitaretur. ergo deus nescit primum instans in quo potuit creare mundū.

Responsio dicendum q̄ duplicitur aliquid fieri in aliqua mensura loci vel temporis. Uno modo presupposita ipsa mensura. et sic particulares effectus producuntur a deo vel ab alijs agentibus in loco vel tempore.

Alio modo ut simul cum eo qđ sit